
18

 TrHy
Fo

to
: s

hu
tt

er
st

oc
k

poD JEDNou 
sTŘECHou

V indickém Bengalúru působí na jedné adrese 
české firmy, honorární konzulát i pobočka agentury 
CzechTrade.

Libor Musil, zakladatel a místo-
předseda moravské rodinné 
firmy Liko-s, je velký cestovatel. 

Rád poznává cizí země nejen jako 
turista, ale také jako byznysmen. V roce 
2012 se na veletrhu v Brně seznámil 
s Pushpakem Prakashem, podnika-
telem z Indie, který zkoušel své štěstí 
i v Evropě. spřátelili se a Libor Musil 
se za ním vydal do Bengalúru, kde 
má dnes Liko-s prosperující pobočku 
vyrábějící montované příčky, pohyblivé 
zdi a další interiérové prvky. Šéf morav-
ské firmy si dobře všiml, že pokud 
chce v Indii uspět, musí tam zapustit 
kořeny. „V Indii po vás chtějí, abyste 
se jako Evropan stal indickou firmou 
a abyste tam začal vyrábět, ne pouze 
v kontejnerech posílal své zboží a tam 
ho prodával. Teprve pak vám rozvinou 
červený koberec,“ vysvětloval Libor 
Musil nedávno v rozhovoru pro MED.

A protože chtěl „červený koberec“ do-
přát i ostatním českým společnostem, 
vymyslel s Pushpakem Prakashem čes-

ko-indický podnikatelský hub. Za pod-
pory Asociace malých a středních 
podniků ČR a kanceláře CzechTrade 
v Dillí proběhla řada B2B setkání a sídlo 
firmy Pushpak v Bengalúru se stalo 
základnou pro expanzi Čechů do Indie. 
Zázemí Českého podnikatelského in-
kubátoru, jak se projekt přejmenoval, 
využil například výrobce nákladních aut 
Tatra Trucks, vodohospodářská společ-
nost Watersavers, dodavatel leteckého 
průmyslu ThT Ostrava nebo strojíren-
ský holding PBs Group.

Česko-indický projekt mezitím doznal 
změn. Pushpak Prakash se stal českým 
honorárním konzulem a kanceláře, kte-
ré původně pronajímal přímo českým 
firmám, má pod svými křídly agentura 
CzechTrade. „Nabízíme vybavené kan-
celářské prostory se společnou recepcí 
a místností pro semináře, prvních šest 
měsíců jde přitom o bezplatný nájem,“ 
říká Ivan Kameník, ředitel kanceláře 
CzechTrade v Bengalúru. Několik čes-
kých firem už zájem projevilo, ovšem 

vzhledem k tomu, že Indie dvakrát 
po sobě zemi kvůli šíření nemoci co-
vid-19 takřka hermeticky uzavřela, 
slavnostní spuštění kanceláří po jednou 
střechou ještě neproběhlo. Zatímco 
otevření „Českého domu“ již nic nebrá-
ní, druhý projekt, který měl pod jednou 
střechou v Indii propojit české firmy, 
prozatím skončil u ledu. Šlo o sdílenou 
výrobní halu v Dabbaspetu, zárodek 
českého průmyslového klastru, který by 
firmám uspořil náklady a více zviditelnil 
jejich aktivity. 

Indové chtějí zboží na míru 

Vyrábět na místě je totiž v mnoha 
ohledech výhodné. Nejde zdaleka jen 
o levnou pracovní sílu. Vládní program 
Make in India obsahuje řadu výhod 
a pobídek pro zahraniční firmy, které se 
rozhodnou v zemi vyrábět a vytvářet 
pracovní místa. Navíc je Bengalúr, kde 
vzhledem k nadmořské výšce panuje 
příjemné klima, v mnoha ohledech 
výhodnou základnou. Indický stát 
Karnátaka, kde město leží, je význam-
ným klastrem pro letecký a obranný 
průmysl, IT nebo strojírenství, tedy 
vesměs obory, v nichž mají české firmy 
co nabídnout. Jak ale upozorňuje Ivan 
Kameník, výrobky musí být šité na míru 
pro indický trh. „s běžnými produkty 
tu uspět nelze, Indové si vždy všímají, 
jakou má pro jejich trh zboží přidanou 
hodnotu,“ dodává. 

Navíc je jižní Indie mimořádně dy-
namický region, stát Karnátaka před 
propuknutím pandemie vykazoval 
dvojciferný roční růst hDP. A Meziná-
rodní měnový fond je ve své prognóze 
pro rok 2022 přesvědčen, že Indie 
do své dynamiky po dvou totálních 
lockdownech opět naskočí. „Indie plá-
nuje ohromný růst v dalším roce, nej-
horší z hlediska epidemie již asi mají 
za sebou, a tak se na projekt společné 
české základny pod jednou střechou 
díváme velmi optimisticky,“ uzavírá 
Libor Musil. 

BlAHoslAV HrUŠKA 

   Bengalúr je klastrem pro letecký 
a obranný průmysl, IT nebo 
strojírenství. A navíc tu panuje 
příjemné klima.  


